
 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis, SC 

Cep: 88035-001 – Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br    
 

 
RESOLUÇÃO Nº 023/2020 – CEG 

  
Aprova ajuste curricular no Curso de Bacharelado em 
Biblioteconomia - Habilitação em Gestão da 
Informação, do Centro de Ciências Humanas e da 
Educação - FAED, da Fundação Universidade do 
Estado de Santa Catarina – UDESC. 

O Presidente da Câmara de Ensino de Graduação - CEG, do Conselho Universitário - 
CONSUNI, da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas 
atribuições, considerando a deliberação do Plenário relativa ao Processo n° 33237/2020, tomada 
em sessão de 18 de dezembro de 2020,  

 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º Ficam aprovados os seguintes ajustes curriculares no Curso de Bacharelado em 
Biblioteconomia - Habilitação em Gestão da Informação, do Centro de Ciências Humanas e da 
Educação - FAED, da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, 
alterando-se as informações constantes da Resolução nº 62/2018-CONSUNI: 

 
I - O Curso de Bacharelado em Biblioteconomia – Habilitação em Gestão da Informação, 

do Centro de Ciências Humanas e da Educação - FAED, da Fundação Universidade do Estado 
de Santa Catarina – UDESC tem duração de 8 (oito) semestres/fases, perfazendo 4 (quatro) 
anos, com tempo mínimo de integralização de 3,5 (três anos e meio) anos e com período 
máximo de integralização de 6 (seis) anos; 

 
II – Ficam excluídos os pré-requisitos de disciplinas, conforme segue: 
 

Currículo Vigente (Resol. 62/2018 - Consuni) Currículo Proposto 

Fase Disciplina Pré-Requisito Disciplina Pré-Requisito 

2ª Tecnologias da 

Informação e 

Comunicação II (TIC II) 

Tecnologias da 

Informação e 

Comunicação I (TIC I) 

Tecnologias da 

Informação e 

Comunicação II 

(TIC II) 

 
- 

3ª Administração 

Unidades 

Informação I 

de 
de 

Organizações, Sistemas 
e Métodos 

Administração de 

Unidades de 

Informação I 

 
- 

4ª Administração 

Unidades 

Informação II 

de 
de 

Administração 

Unidades 

Informação I 

de 
de 

Administração de 

Unidades de 

Informação II 

Administração de Unidades de 
Informação I 

5ª Projeto de Base 

Dados 

de Modelagem 

Informação 

de Projeto de Base 

de Dados 
- 

5ª Representação 

Descritiva II 

Representação 

Descritiva I 

Catalogação II 
- 

6ª Representação 
Descritiva III 

Representação  
Descritiva II 

Catalogação III 

(mudança de 

nomenclatura) 

Catalogação II 



 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis, SC 

Cep: 88035-001 – Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br    
 

 
 

 

7ª Análise e Projeto de 
Sistemas de 
Informação 

- Modelagem de 
Informação. 

- Organização, Sistemas e 

Métodos. 

Análise e Projeto 
de Sistemas de 
Informação 

 
- 

7ª Bibliotecas Digitais II Bibliotecas Digitais I Bibliotecas 

Digitais II 

Bibliotecas Digitais I 

7ª Métodos e Técnicas de 
Pesquisa II 

Métodos e Técnicas de 
Pesquisa I 

Métodos e 

Técnicas de 

Pesquisa II 

Métodos e Técnicas de 
Pesquisa I 

8ª Elaboração do Trabalho 

de Conclusão de Curso 

(TCC) 

Métodos e Técnicas de 
Pesquisa II 

Elaboração do 

Trabalho de 

Conclusão de 

Curso (TCC) 

Métodos e Técnicas de 
Pesquisa II 

8ª Estágio Curricular 
Supervisionado 

100% das disciplinas até a 
7ª fase 

Estágio Curricular 
Supervisionado 

Normalização da 
Documentação I, 
Normalização da 
Documentação II, 
Representação Temática, 
Fontes 

de Informação, Análise 

Documentária e Indexação, 

Catalogação II, Catalogação 

III, Recuperação da 

Informação, Bibliotecas 

Digitais I, Bibliotecas Digitais 

II e Serviço de Referência 

 
III – Ficam alteradas as nomemclaturas das seguintes disciplinas: 
 

Currículo Vigente (Resol. 62/2018 - 
Consuni) 

Currículo Proposto 

4ª Representação descritiva I Catalogação I 
5ª Representação descritiva II Catalogação II 
6ª Representação descritiva III Catalogação III 
6ª Gestão de Estoques Informacionais Desenvolvimento de Coleções 

 
IV – Fica incluída e excluída disciplina, conforme segue: 
 

Currículo Vigente (Resol. 62/2018 - Consuni) Currículo Proposto 
Fase Disciplina Crédito Alteração 

5ª Competência em Informação 2 Excluída 
Currículo Proposto 

Fase Disciplina Crédito Alteração 

6ª Laboratório de Estudos Avançados em 
Biblioteconomia e Gestão da Informação 

3 Incluída 

 
V – Fica alterado o número de créditos de disciplina, conforme segue: 
 

Currículo Vigente (Resol. 62/2018 - Consuni) Currículo Proposto 
Fase Disciplina Crédito Alteração 

3ª Fontes de informação 3 2 créditos 

 
VI – Fica alterada a fase da seguinte disciplina: 
 

Currículo Vigente (Resol. 62/2018 - Consuni) Currículo Proposto 
Fase Disciplina Crédito Alteração 

6ª Ação Cultural em Unidades de 
Informação 

3 5ª fase 



 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis, SC 

Cep: 88035-001 – Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br    
 

 
 

 

VII – Fica alterado o quadro de equivalência de disciplinas, conforme segue: 
 

Disciplina Currículo Vigente Fase CH Disciplina Currículo Proposto Fase CH 

Antropologia Cultural 1 03 Antropologia Cultural 2 02 

Educação Física Curricular 1 02 Sem equivalente   

Evolução do Pensamento 
Científico e Filosófico 

1 03 Pensamento Filosófico e Científico 3 02 

História do Livro e das Bibliotecas 1 03 História do Livro e das Bibliotecas 1 03 

Introdução à Biblioteconomia e 
Ciência da Informação 

1 04 Biblioteconomia e Ciência 
da Informação 

1 03 

Normalização da Documentação 1 04 Normalização da Documentação I 1 03 

Normalização da Documentação II 2 02 

Tecnologias da Informação e 
Comunicação I 

1 02 Tecnologias da Informação e 
Comunicação I 

1 04 

Ação Cultural 2 03 Ação Cultural em Unidades de 
Informação 

5 03 

Educação Física Curricular II 2 03 Sem equivalente   
Estatística 2 03 Métodos Estatísticos 6 02 

Lógica Aplicada à Documentação 2 03 Lógica 2 02 

Representação Descritiva I 2 03 Catalogação I 4 03 

Tecnologias da Informação e 
Comunicação II 

2 02 Tecnologias da Informação e 
Comunicação I 

1 04 

Teorias Administrativas 2 02 Teoria Geral da Administração 1 02 

Análise Organizacional 3 04 Organizações, Sistemas 
e Métodos 

2 03 

Gestão de Documentos em 
Arquivos 

3 04 Sem equivalente   

Introdução ao Tratamento 
Temático da Informação 

3 03 Tratamento Temático 
da Informação 

2 02 

Métodos e Técnicas de Pesquisa I 3 03 Métodos e Técnicas de Pesquisa I 4 03 

Representação Descritiva II 3 03 Catalogação II 5 04 

Tecnologias da Informação e 
Comunicação III 

3 02 Sem equivalente   

Administração de Unidades de 
Informação 

4 04 Sem equivalente   

Fundamentos em Educação 4 03 Informação em Instituições 
de Ensino e Cultura 

2 03 

Indexação e Resumos 4 04 Análise Documentária e Indexação 4 04 

Planejamento e Geração de Bases 
de Dados 

4 03 Projeto de Base de Dados 5 02 

Representação Descritiva III 4 03 Catalogação III 6 04 

Representação Temática I 4 04 Representação Temática 3 06 

Fontes de Informação 5 04 Fontes de Informação 3 02 

Gerenciamento Eletrônico de 
Documentos 

5 02 Sem equivalente   

Gestão de Bibliotecas Digitais 5 02 Bibliotecas Digitais I 6 02 

Planejamento de Unidades de 
Informação 

5 04 Sem equivalente   

Recuperação da Informação 5 03 Recuperação da Informação 5 03 

Representação Temática II 5 04 Representação Temática 3 06 

Usuários da Informação 5 03 Estudo de Usuários e de 
Comunidades 

5 03 

Avaliação de Serviços de 
Informação 

6 02 Sem equivalente   



 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis, SC 

Cep: 88035-001 – Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br    
 

 
 

 

Gestão de 
Estoques 
Informacionais 

6 04 Desenvolvimento de Coleções 6 03 

Informática Documentária 6 04 Sem equivalente   
Leitura e Literatura Infanto-Juvenil 6 03 Leitura e formação de leitores 4 03 

Serviço de Referência e 
Informação 

6 03 Serviço de Referência 6 03 

Tecnologias Aplicadas 
à Bibliotecas Digitais 

6 03 Bibliotecas Digitais II 7 02 

Estágio Curricular Supervisionado 7 20 Estágio Curricular Supervisionado 8 16 

Métodos e Técnicas de 
Pesquisa II 

7 03 Métodos e Técnicas de Pesquisa II 7 03 

Elaboração do Trabalho de 
Conclusão de Curso 

8 06 Elaboração do Trabalho de 
Conclusão de Curso 

8 02 

Empreendedorismo e Gestão de 8 03 Gestão de Projetos 3 02 

Projetos   Empreendedorismo 4 03 

Gestão da Informação e do 
Conhecimento 

8 03 Gestão da Informação 3 03 

Tópicos Avançados em Pesquisa 8 03 Tópicos Avançados em Pesquisa 7 03 

 
VIII – Fica alterado o quadro comparativo das áreas de conhecimento das disciplinas, 

conforme segue: 
 

Currículo Vigente (Resol. 62/2018 - CONSUNI) 
Área Qtde disciplinas CH área %Disciplina %CH 

Organização e Recuperação 7 468 14% 20% 
Recursos e Serviços 7 306 14% 13% 

Currículo Proposto 
Organização e Recuperação 
da Informação 

8 522 16% 20% 

Recursos e Serviços 6 540 12% 20% 

IX – Fica excluída a emenda da disciplina Competência em Informação e incluía a ementa da 
disciplina Laboratório de Estudos Avançados em Biblioteconomia e Gestão da Informação, da 6ª fase, 
03 créditos – 54 h/a, com o seguinte teor: Registro, catalogação, classificação, indexação e preparo 
para circulação. Uso de softwares para gestão da informação e conhecimento; 

 
X – Ficam alteradas as ementas das seguintes disciplinas da 7ª fase, conforme segue: 

Editoração digital - Ementa: Gestão de periódicos científicos: organização do processo 
editorial, plataformas tecnológicas e preservação digital. Processos e técnicas para editoração digital. 
Formatos para publicação de e-books”; 

Métodos e técnicas de pesquisa II - Ementa: Projeto e relatório de pesquisa. Normas técnicas 
para apresentação de: projeto de pesquisa; relatório técnico ou científico; e pôsteres técnicos e 
científicos; artigos científicos. Editoração avançada de trabalhos acadêmicos. Gerenciadores de 
Referências Bibliográficas. Técnicas e metodologias avançadas de pesquisa em Ciência da 
Informação. Técnicas de apresentação oral de trabalho acadêmico; 

 
XI – Ficam alteradas as bibliografias das seguintes disciplinas, conforme segue: 

Normalização da Documentação I (1ª fase) 

Bibliografia Básica 
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. NBR 14724: Informação e 
documentação – Trabalhos acadêmicos – Apresentação. Rio de 

janeiro: ABNT, 2011. 



 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis, SC 

Cep: 88035-001 – Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br    
 

 
 

 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA. Biblioteca 
Universitária da UDESC. Setor de Referência. 

Manual para elaboração e normalização de trabalhos de conclusão de 
curso da UDESC: graduação e pós graduação. Florianópolis: UDESC, 2016. 
Disponível 
em:<http://www.udesc.br/arquivos/udesc/documentos/Manual_2016_rev_1494522 
7163695.pdf>. Acesso em: 15 maio 2017. 

 
Bibliografia Complementar 
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. NBR 6023: Informação e 
documentação - Referências – Elaboração. Rio de janeiro: ABNT, 

2018. Errata 1:2020. 
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS NBR 6024: Informação e 
documentação – Numeração progressiva das seções de um 

documento escrito – Apresentação. Rio de janeiro: ABNT,2012. 
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS NBR 6027: Informação e 
documentação - Sumário – Apresentação. Rio de janeiro: 

ABNT,2012. ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS NBR 
6028: Informação e 

documentação - Resumo – Apresentação. Rio de janeiro: ABNT, 
2003. ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. NBR 10520: 
Informação e 

documentação - Citações em documentos – Apresentação. Rio de janeiro: 
ABNT,2002. 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS NBR 12225: Informação e 
documentação - Lombada - Apresentação. Rio de janeiro: 

ABNT, 2004. ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS 
TÉCNICAS. Disponível 

em:<http://www.abnt.org.br>. Acesso em: 20/02/2010. 
ASSOCIACÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS-ABNT. Comissão de Estudo 

de 
Documentação. Normas sobre documentação. Rio de Janeiro, |19 |. 
França, Júnia Lessa. Manual para normalização de publicações 

técnicas e científicas. 3. Ed. rev. aum. Belo Horizonte: UFMG,1996. 
GUINCHAT, Claire; MENOU, Michel. Os Tipos de Documentos. In:  . Introdução Geral às Ciências e Técnicas da Informação e Documentação. Brasília, DF: MCT/CNPq/IBICT, 1994. p.41-56. 
ORTEGA, Cristina Dotta. Surgimento e consolidação da 

documentação: subsídios para compreensão da história da ciência da 
Informação no Brasil. Perspectivas em ciência da Informação, v.14, número 
especial, p.59-79, 2009. 

Normalização da Documentação II (2ª fase) 

Bibliografia Complementar 
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. NBR ISO 2108: Informação 

e 
documentação - Número Padrão Internacional de Livro (ISBN). Rio 

de janeiro: ABNT,2006. 
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. NBR 5892: Informação e 
documentação – Normas para datar. Rio de janeiro: ABNT,1989. 
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS NBR 6032: Informação e 
documentação – Abreviação de títulos de periódicos e publicações 

seriadas. Rio de janeiro: ABNT,1989. 
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS NBR 6033: Informação e 
documentação – Ordem alfabética. Rio de janeiro: ABNT,1989. 
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS NBR 10518: Informação e 
documentação - Guias de unidades informacionais – Elaboração. Rio 

de janeiro: ABNT,2005. 
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS NBR 10521: Informação e 

http://www.udesc.br/arquivos/udesc/documentos/Manual_2016_rev_1494522
http://www.udesc.br/arquivos/udesc/documentos/Manual_2016_rev_1494522
http://www.abnt.org.br/


 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis, SC 

Cep: 88035-001 – Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br    
 

 
 

 

documentação – Numeração Internacional para livro – ISBN. Rio 
de janeiro: ABNT,1988. 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS NBR 10525: Informação e 
documentação - Número padrão internacional para publicação seriada - 

ISSN. Rio de janeiro: ABNT, 2005. 

Métodos e Técnicas de Pesquisa II (7ª fase) 

Bibliografia Complementar 
ALVES, A.J. A “revisão de bibliografia” em teses e dissertações: 

meus tipos inesquecíveis. Cad. Pesq. São Paulo, n.81, p.53-60, maio 
1992. 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. NBR 6022: Informação e 
documentação - Artigo em publicação periódica científica impressa – 

Apresentação. Rio de janeiro: ABNT, 2003. 
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. NBR 15287: Informação e 
documentação - Projeto de pesquisa – Apresentação. Rio de janeiro: 

ABNT, 2011. ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. NBR 
10719: Informação e 

documentação - Relatório técnico ou científico – Apresentação. Rio 
de janeiro: ABNT, 2011. 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. NBR 15437: Informação e 
documentação - Pôsteres técnicos e científicos – Apresentação. Rio 

de janeiro: ABNT, 2006. 
CASTRO, Claudio de Moura. Como redigir e apresentar um trabalho científico. 
São Paulo: Pearson, 2011. 
MIRANDA, J.L.C. de. Como escrever um artigo científico. Niterói: EDUFF, 1997. 

XII – Fica incluída a bibliografia da disciplina Laboratório de Estudos Avançados em 
Biblioteconomia, conforme segue: 

 
Bibliografia Básica 
CÓDIGO de Catalogação Anglo-Americano. 2. ed. rev. São Paulo: 

FEBAB, 2002. DEWEY, Melvil. Sistema de Clasificacion Decimal Dewey. 20. ed. 

Tradução de Otávio G. Rojas e Magarita Amaya de Heredita. Santa Fe: Rojas 

Eberhard Editores, 1995. 4 v. DURASPACE.ORG. DSPACE. Disponível em: 

<https://duraspace.org/dspace/>. Acesso em 07 ago. 2019. 

NAVES, Madalena Martins Lopes; KURAMOTO, Hélio. Organização 
dainformação: 

princípios e tendências. Brasília, DF: Lemos Informação e Comunicação, 

2006. RIBEIRO, Antonia Motta de Castro Memória. AACR2r em MARC21. 3.ed. 

Brasilia: Edição deo Autor, 2008. 

RIBEIRO, Antonia Motta de Castro Memória. RDA, recursos descrição e 

acesso versus AACR2, código de catalogação anglo americano segunda 

edição: um estudo comparativo. Brasilia: Ed. Três em Um, 2018. 

Bibliografia Complementar 
ARCHIVEMATICA. O que é o Archivematica? Canadá, 2019b. 

Disponível em: https://www.archivematica.org/fr/docs/archivematica-
1.7/getting- started/overview/intro/. Acesso em: 09 abr. 2019. 

BRITO, Ronnie Faguntes de Brito et al. Guia do usuário OJS 3. 
Brasília: Ibict, 2018, 144 p. 

CUTTER, Richard. Cutter–Sarbon three-figure author table. [S.l: s.n.], 
1969. IBICT. Classificação Decimal Universal (CDU): edição-padrão 
internacional em língua portuguesa. 2. ed. Brasília: IBICT, 2007. 2v 

SAYÃO, Luis Fernando. Implantação e gestão de repositórios institucionais: políticas, 
memória, livre acesso e preservação. Salvador: Universidade Federal da Bahia, 2009. 

http://www.archivematica.org/fr/docs/archivematica-1.7/getting-
http://www.archivematica.org/fr/docs/archivematica-1.7/getting-
http://www.archivematica.org/fr/docs/archivematica-1.7/getting-


 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis, SC 

Cep: 88035-001 – Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br    
 

 
 

 

 
 
Art. 2º Em razão das alterações efetivadas pela presente Resolução, a matriz curricular do 

Curso de Bacharelado em Biblioteconomia - Habilitação em Gestão da Informação, do Centro de 
Ciências Humanas e da Educação - FAED, da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – 
UDESC, passa a vigorar na forma do Anexo Único que a esta Resolução acompanha. 

 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
Florianópolis, 18 de dezembro de 2020. 
 
 
Professor Nério Amboni 
Presidente da CEG 

http://secon.udesc.br/consuni/camaras/ceg/resol-anexos/2020/023-2020-ceg-anexo-unico.pdf

